GE_GERICHTE ATAS/28/2016 vom 19. Januar 2016
GE Cour de justice, 2016-01-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_28_2016
FR: GE_GERICHTE ATAS/28/2016 du 19 janvier 2016
IT: GE_GERICHTE ATAS/28/2016 del 19 gennaio 2016
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 3 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

raisonnablement être exigée de personnes partiellement invalides et de veuves sans enfants
mineurs, aux art. 14a et 14b de l’ordonnance sur les prestations complémentaires à
l’assurance-vieillesse, survivants et invalidité, du 15 janvier 1971 (OPC-AVS/AI - RS
831.301). Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral, ces dispositions posent la présomption
que les intéressés visés (à savoir les assurés partiellement invalides et les veuves non
invalides sans enfants mineurs) sont à même d’obtenir les revenus fixés par lesdites
dispositions. L’idée qui sous- tend ces dernières dans les cas considérés est, en plus de
répondre à un besoin légitime de simplification, d'éviter qu'un assuré présentant une
capacité résiduelle de travail et de gain ne reçoive par le canal des prestations
complémentaires ce que l'assurance-invalidité ou l’assurance-vieillesse et survivants ne
veulent pas lui accorder. Cette présomption est cependant réfragable ; lesdit(e)s assuré(e)s
peuvent la renverser en établissant que des facteurs n'intéressant pas l'AI les empêchent
d'utiliser leur capacité résiduelle théorique ; les dispositions considérées ne sauraient
prescrire la prise en compte de gains que des bénéficiaires de rentes sont dans
l’impossibilité de réaliser (ATF 131 II 656 consid. 5.2 ; 117 V 202 ; 117 V 153 ; 115 V 88 ;
ATAS/1106/2014 du 28 octobre 2014 consid. 7c ; Ralph JÖHL, Ergänzungsleistungen zur
AHV/IV in Schweizerisches Bundesverwaltungsrecht [SBVR] / Soziale Sicherheit, 2ème
éd. 2007, p. 1766 n. 190 ; ch. 3424 à 3426 des directives concernant les prestations
complémentaires à l’AVS et à l’AI [DPC], valable dès le 1er avril 2011). Ces art. 14a et 14b
OPC-AVS/AI visent cependant des situations bien particulières ; leur application ne saurait

vaut aussi pour le conjoint de l’assuré qu’on ne saurait prendre en compte des gains qu’il est
le cas échéant dans l’impossibilité de réaliser. La prise en compte d’une invalidité du
conjoint de l’assuré résulte d’ailleurs implicitement ou a contrario des DPC, en tant que ces
dernières règlent les cas dans lesquels un revenu hypothétique est retenu ou, dans certains
cas, écarté pour le conjoint non invalide de l’assuré (ch. 3482.02, 3482.03, 3482.05 et
A/4016/2014 - 11/18 - 3482.06), ce qui sous-entend qu’il ne saurait en être retenu un pour
un conjoint invalide. Le Tribunal fédéral a jugé, de façon plus générale en la matière, que
l'administration ou, en cas de recours, le juge doivent examiner si l'on peut exiger d'un
conjoint d'un assuré qu'il exerce une activité lucrative et, le cas échéant, fixer le salaire qu'il
pourrait en retirer en faisant preuve de bonne volonté dans le cas d’espèce, en appliquant à
cette fin les principes du droit de la famille, c’est-à-dire en tenant compte en particulier de
l’âge dudit conjoint, de son état de santé, de ses connaissances linguistiques, de sa
formation professionnelle, de l'activité exercée jusqu'ici, du marché de l'emploi, et du temps
plus ou moins long pendant lequel il a été éloigné de la vie professionnelle (ATF 134 V 53
consid. 4.1 ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_946/2011 du 16 avril 2012 consid. 3.2 ;
ATAS/885/2015 du 16 novembre 2015 consid. 11c ; Michel VALTERIO, op. cit., n. 135 et
141 ad art. 11). La chambre de céans applique les mêmes critères, tant pour les PCF que
pour les PCC (ATAS/777/2015 du 15 octobre 2015 consid. 6 ; ATAS/570/2015 du 21
juillet 2015 consid. 6b et 7b). Pour les PCC, l’art. 3 al. 1 let. f et g RPCC-AVS/AI prévoit
explicitement qu’une invalidité du conjoint de l’assuré a une incidence sur le droit de ce
dernier auxdites prestations, puisque le revenu minimum cantonal d’aide sociale garanti
n’est pas le même selon que le conjoint de l’assuré est respectivement valide ou invalide à

l’exécution des prestations complémentaires, comme en matière de validité ou d’invalidité
de l’assuré lui-même. Il est en effet admis d’une part que les organes en charge d’appliquer
la législation sur les prestations complémentaires ne disposent guère des connaissances
spécialisées pour se prononcer sur l’invalidité, et d’autre part parce qu’il s’agit d’éviter
qu’un même état de faits donne lieu, sur une même question, à des appréciations
divergentes de la part desdites autorités respectives (ATF 117 V 202 consid. 2b ; 117 V 153
consid. 2c ; 115 V 88). Le Tribunal fédéral a cependant jugé que cette jurisprudence sur la
force obligatoire de l'évaluation de l'invalidité par les organes de l'AI ne s'applique qu'à la
condition que ceux-ci aient eu à se prononcer sur le cas et que l'intéressé ait été qualifié de
personne partiellement invalide par une décision entrée en force, ajoutant que même dans ce
cas, les organes d'exécution en matière de prestations complémentaires doivent se
prononcer de manière autonome sur l'état de santé de l'intéressé lorsque est invoquée une
modification intervenue depuis l'entrée en force du prononcé de l'assurance-invalidité (arrêt
du Tribunal fédéral des assurances
A/4016/2014 - 12/18 - P 6/04 du 4 avril 2005 consid. 3.1 et 3.1.1 ; ATAS/777/2015 du 15
octobre 2015 consid. 7 ; ATAS/606/2015 du 13 août 2015). c. La question de l’impact d’un
état de santé déficient pour la prise en compte d’un gain hypothétique du conjoint de
l’assuré peut devoir être examinée en l’absence de toute procédure tendant à la
reconnaissance d’une invalidité. Les organes d'exécution en matière de prestations
complémentaires ne sont alors pas fondés à se prévaloir d'un manque de connaissances
spécialisées pour écarter d'emblée toute mesure d'instruction au sujet de l'état de santé d'une
personne (arrêts du Tribunal fédéral 8C_68/2007 du 14 mars 2008 consid. 5.3 ;
8C_172/2007 du 6 février 2008 consid. 7.2). Ils ne sauraient non plus nier toute incapacité
de travail du conjoint au seul motif que les rapports médicaux n’établissent pas de manière
probante la présence d’une telle incapacité (Michel VALTERIO, op. cit., n. 141 ad art. 11).
d. La question précitée peut aussi se poser alors qu’une demande de prestations de l’AI est
en cours d’examen devant les organes en charge de l’exécution de la LAI. Selon la
jurisprudence, les organes d’exécution des prestations complémentaires ne sauraient en
principe suspendre la procédure dans l’attente de la notification de la décision de l’AI (arrêt
du Tribunal fédéral 8C_574/2008 du 8 juin 2009 consid. 4.2 ; ATAS606/2015 du 13 août
2015 consid. 8 ; Michel VALTERIO, op. cit., n. 141 ad art. 11, p. 191). Il est néanmoins
logique, au regard des motifs précités justifiant que des décisions en force de l’AI lient
lesdits organes (soit la détention de connaissances spécialisées et le souci d’éviter des
décisions contradictoires), que les organes d’exécution des prestations complémentaires
tentent de se concerter avec ceux en charge de l’AI, en particulier s’enquièrent de l’état
d’avancement de la procédure devant ces derniers et tiennent compte des données
notamment médicales susceptibles d’être obtenues de ceux-ci. Une suspension de la
procédure relatives aux prestations complémentaires dans l’attente de la décision de l’AI ne
saurait être écartée en toute hypothèse (ATAS/762/2015 du 6 octobre 2015 consid. 16,
concernant un cas dans lequel une demande de révision avait été déposée devant l’OAI, sur
laquelle ce dernier était entré en matière et avait ordonné une expertise, le médecin du SMR
ayant estimé qu’une aggravation de l’état de santé de l’assurée était plausible). Il ne saurait
cependant être par trop temporisé sur l’examen du droit aux prestations complémentaires,

qu'il ait été établi en pleine connaissance du dossier (anamnèse), que la description des
interférences médicales soit claire et enfin que les conclusions de l'expert soient bien
motivées (ATF 125 V 351 consid. 3). Les lignes directrices que la jurisprudence fédérale a
posées pour l’appréciation de certains types d'expertises ou de rapports médicaux trouvent
application. Ainsi, la qualification du médecin joue un rôle déterminant dans l'appréciation
de documents médicaux. Les rapports établis par les médecins traitants doivent être pris
avec la prudence commandée par l'expérience que lesdits médecins peuvent être enclins, en
cas de doute, à prendre parti pour leur patient en raison de la relation de confiance qui l'unit
à ce dernier. Les rapports émanant de médecins- conseils d’un assureur social ne sont pas
privés de valeur probante, dans la mesure où le statut de ces médecins à l’égard de leur
employeur ou mandant n’affecte pas leur indépendance d’appréciation des cas leur étant
soumis. En l’absence d’indices concrets permettant de douter de leur bien-fondé, il
s’impose d’accorder pleine force probante à des rapports d’expertises établis par des
médecins indépendants, ayant qualité de spécialistes reconnus, sur la base d'observations
approfondies et d'investigations complètes, ainsi qu'en pleine connaissance du dossier, et
aboutissant à des résultats convaincants (ATAS/842/2015 du 10 novembre 2015 consid. 7b
et c ; ATAS/795/2015 du 20 octobre 2015 consid. 7c ; Ghislaine FRÉSARD- FELLAY /
Bettina KAHIL-WOLFF / Stéphanie PERRENOUD, op. cit., p. 516 s.). Lorsqu’il appert, en
procédure contentieuse, qu'une instruction est nécessaire, il incombe en principe à la
chambre de céans de mettre elle-même en œuvre une expertise si l'état de fait médical doit
être élucidé par une expertise ou si l'expertise réalisée en procédure administrative n'a pas